
 

 

Отдел образования  

администрации муниципального образования  

«Асекеевский район» 

Оренбургской области 
(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ              49  21.02.2020 

 

 

О проведении районного конкурса «Пусть всегда будет солнце» 

 

В целях выявления и поддержки одаренных детей, развития творческих способностей 

дошкольников средствами изобразительного искусства, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Методисту по дошкольному образованию (Хасанова Г. Р.) провести районный конкурс 

детских рисунков среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений «Пусть 

всегда будет солнце» (27.03.2020 г.). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о районном конкурсе среди воспитанников МБДОУ «Пусть всегда будет 

солнце» (приложение 1). 

2.2. Состав районного оргкомитета конкурса (Приложение 2). 

       3. Руководителю МКУ ЦОДОУ (Сучкова Э. Р.) обеспечить расходы по финансированию 

мероприятия районного конкурса  

4. Рекомендовать руководителям ОО довести данную информацию до воспитателей и 

воспитанников о принятии участия в районном конкурсе «Пусть всегда будет солнце». 

       5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

отдела образования Брусилова А. В. 

 

 

 Руководитель отдела                                                                         Р. М. Гильманова 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу  отдела образования 

№  49  от 21.02.2020 г. 

Положение  

 о районном конкурсе детского рисунка среди детей дошкольного возраста  

«Пусть всегда будет солнце» 

 

Районный конкурс детского рисунка среди детей дошкольного возраста способствует 

развитию творческих способностей дошкольников средствами изобразительного искусства. 

 

Задачи:  

- приобщение детей к художественной деятельности; 

- выявление творчески одаренных детей Асекеевского района; 

- привлечение внимания общественности к детскому художественному творчеству; 

 

Учредители и организаторы: 

Учредитель: Отдел образования Асекеевского района. 

 

Участники конкурса: 

В конкурсе принимают участие дети дошкольного возраста от 5 до 7 лет, воспитанники 

дошкольных образовательных учреждений Асекеевского района.  

 

Порядок проведения конкурса: 

Конкурс проводится  раз в год, в два этапа. 

1 этап (заочный) –  до 20.03.2020 г., проводится на местах. 

2 этап - творческие работы победители 1 этапа высылают в адрес районного оргкомитета до  

27 марта 2020 года. 

 

Условия и основные требования: 

1. Творческие работы победителей 1 этапа представляются в отдел образования до 29 марта 

2018 года вместе со следующими документами: 

- заявку на участие в конкурсе; 

- приказ ОО об итогах первого этапа конкурса; 

- протокол заседания жюри по подведению итогов 1 этапа конкурса; 

- общий каталог на все работы.  

2. Участниками конкурса могут быть дети 5 – 7 лет.  

Принимается не более двух работ от ОО, индивидуальные и коллективные рисунки:  

«Педагог - дети», «Родители - дети». 

Формат работы 40*60 (вместе с паспарту). 

3. Детские работы, представленные на конкурс, должны быть выполнены самостоятельно. 

Конкурсные рисунки должны отражать представления детей о человеке, обществе, природе. 

Приветствуются оригинальное, образное содержание рисунков.  

 

Порядок оформления работ: 

Обязательные каталожные данные на каждую работу (на обратной стороне работы): 

- название работы, год написания; 

- техника исполнения; 

- фамилия, имя автора (полностью); 

- возраст (дата рождения); 

- фамилия, имя, отчество (полностью) педагога, воспитателя; 



 

- название образовательного организации; 

- населенный пункт, район. 

 

Работы участников присылаются в паспарту из белой бумаги с ровным внутренним 

контуром соразмерно рисунку.  

 

Критерии оценки конкурса: 

 При оценке детского рисунка учитывается: 

- соответствие рисунка теме конкурса; 

- качество изготовления работ; 

- оригинальность исполнения (использование нетрадиционных материалов и техники); 

- выразительное цветовое и тональное решение; 

- аккуратность выполнения.  

 

Подведение итогов конкурса: 

Победители награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней и призами.  

Остальные работы награждаются дипломами участников конкурса. 

 

Адрес организаторов конкурса:  

461710 с. Асекеево, ул. Советская 10. 

Отдел образования МО «Асекеевский район». 

Координатор: Хасанова Гузалия Раилевна (тел. 89228359545). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу 

 отдела образования № 49 от 21.02.2020 г. 

 

Состав жюри районного конкурса детского рисунка  

среди детей дошкольного возраста «Пусть всегда будет солнце» 

 

1. Гильманова Р. М. – председатель жюри, руководитель отдела образования МО «Асекеевский 

район» 

 

2. Брусилов А. В. – заместитель председателя жюри, заместитель руководителя отдела образования 

МО «Асекеевский район» 

 

Члены жюри: 

 

3. Хасанова Г. Р. – методист отдела образования 

5. Глущенко О. Г. – учитель изобразительного искусства МБОУ Заглядинская  СОШ 

6. Ильясова Л. В. – педагог дополнительного образования МБОУ ДОД ЦВД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              


